
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 28 от 25 июля 2025 года 

 

О внесении изменений в Решение Межведомственного наблюдательного 

совета № 22 от 5 марта 2025 года о применении международных 

ограничительных мер Европейского Союза в связи 

с  дестабилизирующей деятельностью России 

 

В соответствии с положениями пункта а) части (8) статьи 11 Закона 

№ 25/2016 о применении международных ограничительных мер (повторное 

опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2024 г., № 28–

31, ст. 45), с последующими изменениями, на основании приказа министра 

иностранных дел № 161-s-22 от 24 июля 2024 года о внесении изменений в 

приказ Министра Иностранных Дел № 39-s-08 от 10 февраля 2025 года о 

присоединении к международным ограничительным мерам Европейского 

Союза в связи с дестабилизирующей деятельностью России, 

Межведомственный наблюдательный совет 

 

РЕШИЛ:  

 

1. В Решение Межведомственного наблюдательного совета № 22 от 

5 марта 2025 года о применении международных ограничительных мер 

Европейского Союза в связи с дестабилизирующей деятельностью России 

внести следующие изменения:  

1.1. по всему тексту решения слово «Приложение» в любой 

грамматической форме заменить текстом «Приложение I» в соответствующей 

грамматической форме;  

 

1.2. дополнить пунктами 6¹, 62 и 63 следующего содержания: 

«6¹. Запрещается участвовать, прямо или косвенно, в любых сделках, 

связанных с любыми материальными активами, такими как водные суда, 

воздушные суда, недвижимость, порты, аэропорты и физические элементы 

цифровых и коммуникационных сетей, перечисленные в Приложении II.  

6¹.1. Список в Приложении II включает материальные активы, которые: 

6¹.1.1. используются в деятельности дестабилизирующего характера, 

которая ставят под угрозу или наносит ущерб критически важной 

инфраструктуре, включая подводную инфраструктуру, и которая может быть 

отнесена к Правительству Российской Федерации или приносить ему выгоду;  



6¹.1.2. используются в деятельности дестабилизирующего характера, 

которая нарушает законодательство Республики Молдова или международное 

законодательство или законодательство Европейского Союза в отношении 

воздушного, морского или наземного сообщения, и которая может быть 

отнесена к Правительству Российской Федерации или приносить ему выгоду; 

6¹.1.3. используются в деятельности дестабилизирующего характера, 

включая шпионаж и наблюдение, перевозку оружия или военной техники и 

личного состава, манипулирование информацией и иное вмешательство, и 

которая может быть отнесена к Правительству Российской Федерации или 

приносить ему выгоду;  

6¹.1.4. принадлежат, зафрахтованы или управляются субъектами 

ограничений, указанными в Приложении I, либо иным образом используются 

от имени, за счет, в интересах данных лиц или в связи с этими лицами. 

6¹.2. Государственное учреждение «Кадастр недвижимого 

имущества», Агентство государственных услуг, нотариусы, а также другие 

органы/учреждения, физические и юридические лица, наделенные правом 

регистрации/распоряжения товарами и передачи имущественных прав, 

воздержатся от участия, прямого или косвенного, в любых действиях/сделках, 

связанных с любыми материальными активами, такими как водные суда, 

воздушные суда, недвижимое имущество, порты, аэропорты и физические 

элементы цифровых и коммуникационных сетей, перечисленные в 

Приложении II и подпадающие под критерии, указанные в подпункте 6¹.1 

настоящего решения.  

6¹.3. В контексте положений статей 13–22 Закона № 176/2013 о  

внутреннем водном транспорте Республики Молдова и статей 30–38 Кодекса 

торгового мореплавания Республики Молдова, утвержденного Законом 

№ 599/1999, Министерство инфраструктуры и регионального развития через 

Агентство по водному транспорту Республики Молдова воздержится от 

осуществления деятельности и сделок, связанных с любыми материальными 

активами, такими как суда, или связанных с портами, которые подпадают под 

подпункт 6¹.1 настоящего решения, а также от изменения записей, внесенных 

в Государственный судовой реестр или в Судовую книгу.  

6¹.4. В контексте положений статьи 19 и части (5) статьи 35 

Авиационного кодекса Республики Молдова № 301/2017, Министерство 

инфраструктуры и регионального развития, через Орган гражданской авиации 

Республики Молдова, воздержится от осуществления деятельности и 

операций, связанных с любыми материальными активами, такими как 

воздушные суда, или связанных с аэродромами / аэропортами / вертодромами, 

подпадающими под подпункт 6¹.1 настоящего решения, а также от 

регистрации соответствующих воздушных судов в Авиационном реестре / 



сертификации и регистрации соответствующих аэродромов / аэропортов / 

вертодромов в государственных реестрах или от изменения записей, 

внесенных в соответствующие реестры.  

6¹.5. Национальное агентство по регулированию в области электронных 

коммуникаций и информационных технологий, в соответствии с Законом 

№ 28/2016 о доступе к собственности и совместном использовании 

сопутствующей инфраструктуры сетей электронных коммуникаций общего 

пользования, проведет анализ договоров о доступе к имуществу и/или 

совместном использовании физической инфраструктуры, заключенных между 

поставщиками услуг сетей электронных коммуникаций общего пользования и 

владельцами прав собственности или управления государственными или 

частными объектами, в целях обеспечения соблюдения международных 

ограничительных мер, предусмотренных пунктом 6¹ настоящего решения. В 

случае выявления подозрений в обходе указанных международных 

ограничительных мер Национальное агентство по регулированию в области 

электронных коммуникаций и информационных технологий проинформирует 

Государственную налоговую службу в соответствии с положениями 

подпункта 6¹.6 настоящего решения. 

6¹.6. В случае выявления доказательств, документально 

подтвержденных сведений о том, что деятельность или сделка направлены на 

обход международных ограничительных мер, указанных в пункте 6¹ 

настоящего решения, ответственные органы, указанные в подпунктах 6¹.2–

6¹.5, а также другие государственные органы, которые обнаружат это при 

осуществлении своих полномочий, в течение 24 часов с момента их выявления 

сообщают об этом в Государственную налоговую службу. В отношении 

соответствующих уведомлений Государственная налоговая служба 

надлежащим образом применяет положения пункта (8) статьи 6 и пункта (9) 

Закона 25/2016 о применении международных ограничительных мер. 

6¹.7. Запрет, предусмотренный в пункте 6¹, не применяется к сделкам, 

осуществляемым в целях обеспечения морской или воздушной безопасности, 

либо необходимым в гуманитарных целях, а также для предотвращения или 

срочного смягчения последствий события, которое может оказать серьезное и 

значительное влияние на здоровье и безопасность людей или на окружающую 

среду, либо в ответ на стихийные бедствия.  

6¹.8. Запрет, предусмотренный в пункте 6¹, не применяется к сделкам, 

вытекающим из признания или исполнения судебного решения либо 

арбитражного решения, вынесенного в государстве-члене, а также к сделкам, 

осуществляемым в целях расследования нарушений настоящего решения или 

расследования другой противоправной деятельности. 

6¹.9. В порядке отступления от пункта 6¹, Государственная налоговая 



служба может разрешить сделки, касающиеся или затрагивающие 

материальные активы, перечисленные в Приложении II, на условиях, которые 

она сочтет приемлемыми, после установления в каждом отдельном случае, что 

данная сделка необходима для любой цели, совместимой с целями настоящего 

решения. 

6¹.9.1. Для получения исключений, указанных в подпунктах 6¹.7–6¹.9, 

любое заинтересованное лицо может подать письменное заявление в 

Государственную налоговую службу, к которому должны быть приложены все 

соответствующие документы, подтверждающие выполнение условий, 

указанных в подпунктах 6¹.7–6¹.9. 

6¹.9.2. Государственная налоговая служба принимает решение о 

предоставлении запрашиваемого исключения после получения заключения 

Министерства иностранных дел. Заключение Министерства иностранных дел 

передается в течение пяти рабочих дней с момента получения запроса от 

Государственной налоговой службы. 

6¹.9.3. Ответ на запрос, представленный в соответствии с подпунктом 

6¹.9.1, направляется Государственной налоговой службой заявителю в 

письменной форме в течение 15 рабочих дней со дня его получения.  

6¹.9.4. Если исключение запрашивается для удовлетворения основных 

потребностей или по гуманитарным соображениям, ответ должен быть 

предоставлен в течение 10 рабочих дней с момента получения запроса. 

6¹.9. 5. Если Государственная налоговая служба разрешает заключение 

определенных сделок, то разрешение строго ограничено целью, для которой 

оно было предоставлено, и исключительно субъектами ограничений, которых 

оно непосредственно касается. 

62. Запрещается участие, прямо или косвенно, в любых сделках с: 

62.1. юридическим лицом, учреждением или организацией, 

находящимся за пределами Европейского Союза, являющимся кредитной или 

финансовой организацией или организацией, предоставляющей услуги, 

связанные с криптографическими активами, участвующими в сделках, 

которые прямо или косвенно способствуют деятельности, послужившей 

основанием для применения международных ограничительных мер, 

указанных в пунктах 1 и 7 настоящего решения, или иным образом 

поддерживающих субъектов ограничений, указанных в Приложении I; 

62.2. юридическим лицом, учреждением или органом, предоставляющим 

техническую или оперативную помощь, указанным в Приложении III к 

настоящему решению, субъекту ограничений, указанному в Приложении I;  

62.3. отчетные единицы, предусмотренные в части (1) статьи 4 Закона 

№ 308/2017 о предупреждении и борьбе с отмыванием денег и 

финансированием терроризма (в дальнейшем – Закон № 308/2017), применяют 



меры предосторожности в отношении клиентов, аналогичные 

предусмотренным в Законе № 308/2017, с целью недопущения совершения 

операций, запрещенных в соответствии с подпунктами 62.1 и 62.2. 

62.3.1. в случае выявления операций, запрещенных в соответствии с 

подпунктами 62.1. и 62.2 настоящего решения, субъекты налогообложения 

обязаны воздержаться от совершения соответствующих операций и 

незамедлительно, но не позднее 24 часов, сообщить об этом в 

Государственную налоговую службу для вынесения решения о блокировании 

денежных средств или экономических ресурсов, задействованных в 

соответствующей операции. 

62.4. В целях управления рисками безопасности сетей и 

информационных систем поставщики услуг, идентифицированные 

Агентством кибернетической безопасности в соответствии с Законом 

№ 48/2023 о кибербезопасности (в дальнейшем – Закон № 48/2023) будут 

осуществлять в соответствии с пунктом 2) части (2) статьи 11 Закона 

№  48/2023, в том числе технические и организационные меры, 

соответствующие и соразмерные запретам, указанным в подпункте 62.1 

настоящего решения. 

62.4.1. В соответствии с частью (1) статьи 12 Закона № 48/2023 и частью 

(21) статьи 28 Закона № 25/2016 о применении международных 

ограничительных мер поставщик услуг обязан проинформировать 

Министерство экономического развития и цифровизации, Агентство 

кибернетической безопасности или, в зависимости от обстоятельств, 

Государственную налоговую службу, без неоправданной задержки и не 

позднее 24 часов с момента, когда ему стало известно о любых потенциальных 

действиях или сделках, в которые он будет вовлечен и которые запрещены в 

соответствии с подпунктом 62.1 настоящего решения или в отношении 

которых имеются подозрения, что они направлены на обход международных 

ограничительных мер. 

62.5. Запрет, установленный в пункте 62, не распространяется на сделки, 

которые: 

62.5.1. необходимы для экспорта, продажи, поставки, передачи или 

транспортировки фармацевтической, медицинской или сельскохозяйственной 

и пищевой продукции, включая пшеницу и удобрения; 

62.5.2. строго необходимы для обеспечения доступа к судебному, 

административному или арбитражному разбирательству в государстве-члене 

Европейского Союза или в Республике Молдова, а также для признания или 

приведения в исполнение решения суда или арбитражного решения, 

вынесенного в государстве-члене Европейского Союза, при условии, что такие 

операции соответствуют целям настоящего решения и целям Регламента (ЕС) 



2024/2642 Совета Европейского Союза; или 

62.5.3. необходимы для гуманитарных целей, таких как предоставление 

или содействие предоставлению помощи, включая поставки медикаментов, 

продовольствия или перемещение работников гуманитарных служб и 

связанной с ними помощи, или для эвакуации; 

62.6. для получения исключений, указанных в подпункте 62.5, 

заинтересованное лицо может подать в Государственную налоговую службу 

письменное заявление, к которому прилагаются все соответствующие 

документы, подтверждающие соблюдение условий, указанных в подпункте 

62.5;  

62.7. Государственная налоговая служба принимает решение о 

предоставлении запрашиваемого исключения после получения заключений 

Министерства иностранных дел и, в соответствующих случаях, Службы 

информации и безопасности. Заключения указанных органов передаются в 

течение пяти рабочих дней со дня получения запроса от Государственной 

налоговой службы;  

62.8. ответ на запрос, представленный в соответствии с подпунктом 62.6, 

направляется заявителю Государственной налоговой службой в письменной 

форме в течение 15 рабочих дней со дня его получения. В случае, если 

исключение запрашивается для удовлетворения основных потребностей или 

по гуманитарным соображениям, ответ направляется в течение 10 рабочих 

дней со дня получения запроса; 

62.9. если Государственная налоговая служба разрешает заключение 

определенных сделок, то разрешение строго ограничено целью, для которой 

оно было предоставлено, и исключительно субъектами ограничений, которым 

оно непосредственно предназначено. 

63. Поставщикам и дистрибьюторам медиауслуг в Республике Молдова 

запрещается транслировать или иным образом разрешать, содействовать или 

способствовать трансляции любого контента юридических лиц, организаций 

или органов, перечисленных в Приложении IV, в том числе путем передачи 

или распространения любыми средствами, такими как кабельное, 

спутниковое, IP-телевидение, поставщики интернет-услуг, интернет-

платформы или приложения для обмена видео, как новые, так и 

предустановленные. 

63.1. Любая лицензия на вещание или разрешение на ретрансляцию, 

соглашение о передаче или распространении, заключенное с юридическими 

лицами, организациями или органами, перечисленными в Приложении IV, 

приостанавливается. 

63.1.1. Совет по рассмотрению значимых для государственной 

безопасности инвестиций, в соответствии с пунктом e) статьи 4 Закона 



№ 174/2021 о механизме рассмотрения значимых для государственной 

безопасности инвестиций, и подпунктом 27.2.2 Положения о порядке 

рассмотрения и предварительного утверждения значимых для 

государственной безопасности инвестиций, утвержденного приложением № 3 

к Постановлению Правительства № 437/2025, приостановит действие 

разрешительных актов, подпадающих под подпункт 63.1 настоящего решения. 

63.2. Реклама продукции или услуг посредством любого контента, 

производимого или распространяемого юридическими лицами, 

организациями или органами, перечисленными в Приложении IV, в том числе 

путем передачи или распространения любым из способов, указанных в пункте 

63, запрещена. 

63.3. В соответствии с частью (5) статьи 17 Республики Молдова об 

аудиовизуальных медиауслугах № 174/2018, Совет по телевидению и радио 

осуществляет мониторинг и надзор за соблюдением поставщиками и 

распространителями медиауслуг положений пункта 63 и подпункта 63.2 по 

защите национального аудиовизуального пространства и обеспечению 

информационной безопасности, а также, при необходимости, устанавливает 

нормы и принимает необходимые меры в пределах полномочий для 

достижения этой цели.»; 

 

1.3. в приложении: 

1.3.1. слово «ПРИЛОЖЕНИЕ» заменить текстом «ПРИЛОЖЕНИЕ I»;   

1.3.2. раздел А. Физические лица дополнить позициями 17–37 

следующего содержания: 
 

«17. Алик Юрьевич 

ХУЧБАРОВ  

 

Alik Iurievici 

HUCHBAROV 

Alik Iurievici 

HUCHBAROV 

Alik HUTŠBAROV  

Должность: 

Оператор ГРУ 

Дата рождения: 

12.11.1992 

Гражданство: 

русский, эстонец 

Пол: мужской 

ИНН: 601515903509 

Алик Хучбаров отвечал за планирование и 

подготовку операции в Эстонии, 

включавшей нанесение ущерба 

имуществу общественных деятелей, 

выступавших против агрессивной войны 

России против Украины, а также 

разрушение памятников, связанных со 

Второй мировой войной. При этом он 

действовал по указанию, в интересах и по 

заказу Службы внешней военной разведки 

(ГРУ) России с целью найма исполнителей 

терактов. Целью нападений были 

автомобили министра внутренних дел 

Эстонии, а также главного редактора 

русскоязычной газеты. Эстонские службы 

безопасности предотвратили дальнейшие 

нападения на нескольких общественных 

деятелей. Кроме того, несколько военных 

ЕС – 

20.05.2025 

г.  

РМ – 

24.07.2025 

г.  



мемориалов в Эстонии были осквернены, 

разрисованы и украшены свастиками. 

Целью операции было посеять страх, 

панику и напряженность в эстонском 

обществе, а также запугать лиц, 

критикующих действия и политику 

России. Будучи агентом сети ГРУ, Алик 

Хучбаров отвечает за реализацию 

действий правительства Российской 

Федерации, подрывающих или 

угрожающих демократии, верховенству 

закона, стабильности или безопасности в 

государстве-члене путем планирования и 

руководства актами насилия, включая 

действия по подавлению, запугиванию, 

принуждению или возмездию в 

отношении лиц, критикующих действия 

или политику Российской Федерации 

18. Илья Сергеевич 

БОЧАРОВ  

 

Ilia Sergheevici 

BOCHAROV 

Ilja BOTŠAROV  

Должность: 

Оператор ГРУ 

Дата рождения: 

29.06.1991 

Гражданство: 

Россия 

Пол: мужской 

ИНН: 561410364291 

Илья Бочаров отвечал за планирование и 

подготовку операции в Эстонии, 

включавшей повреждение имущества 

общественных деятелей, выступавших 

против агрессивной войны России против 

Украины, а также разрушение 

памятников, связанных со Второй 

мировой войной. При этом он действовал 

по указанию, в интересах и по заказу 

Службы внешней военной разведки (ГРУ) 

России с целью найма исполнителей 

терактов. Целью нападений были 

автомобили министра внутренних дел 

Эстонии, а также главного редактора 

русскоязычной газеты. Эстонские службы 

безопасности предотвратили дальнейшие 

нападения на нескольких общественных 

деятелей. Кроме того, несколько военных 

мемориалов в Эстонии были осквернены, 

разрисованы и украшены свастиками. 

Целью операции было посеять страх, 

панику и напряженность в эстонском 

обществе, а также запугать лиц, 

критикующих действия и политику 

России. Будучи агентом сети ГРУ, Илья 

Бочаров отвечает за реализацию действий 

правительства Российской Федерации, 

подрывающих или угрожающих 

демократии, верховенству закона, 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

РМ – 

24.07.2025 

г.  



стабильности или безопасности в 

государстве-члене путем планирования и 

руководства актами насилия, включая 

действия по подавлению, запугиванию, 

принуждению или возмездию лицам, 

критикующим действия или политику 

Российской Федерации 

19. Елена 

КОЛБАСНИКОВА  

Elena 

KOLBAȘNIKOVA 

Национальность: 

украинка, русская 

Дата рождения: 

20.03.1975 

Место рождения: 

Днепр, Украинская 

ССР (ныне Украина) 

Пол: женский 

Елена Колбасникова – гражданка России, 

имеющая тесные связи и финансовую 

поддержку от Россотрудничества, 

российского государственного органа. 

Колбасникова сформировала 

политические структуры совместно с 

немецкой крайне правой 

антидемократической политической 

партией в поддержку дестабилизации 

Украины Россией. Она была признана 

виновной в разжигании ненависти 

немецким судом последней инстанции в 

связи с подрывом суверенитета Украины и 

осуждением немецких государственных 

институтов. Ведется уголовное 

расследование по факту ее поддержки 

сепаратистов в Донбассе военной 

техникой, сбором средств и оказанием 

помощи сепаратистским группировкам. 

Кроме того, Колбасникова 

пропагандировала акты насилия, 

совершенные ее мужем, Ростиславом 

Теслюком, в отношении 

контрдемонстрантов и организовывала 

автомобильные митинги для запугивания 

несовершеннолетних украинцев, ищущих 

убежища в Германии. 

Таким образом, она поддерживает 

действия правительства Российской 

Федерации, подрывающие демократию, 

верховенство права, стабильность или 

безопасность государства-члена 

посредством деятельности, направленной 

на подрыв демократического 

политического процесса в Германии. Она 

также поддерживает действия 

правительства Российской Федерации, 

подрывающие безопасность третьей 

страны (Украины), путем разжигания или 

содействия вооруженному конфликту, а 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



также путем поддержки сепаратистских 

движений на Украине. 

Елена Колбасникова связана с 

Ростиславом Теслюком посредством 

совместных усилий по дестабилизации 

20. Хусейн ДОГРУ  

 

Hüseyin DOGRU 

Адрес: Кавачик 

Махаллеси, Фатих 

Султан Мехмет 

Каддези, Блок 

Тоноглу № 3, 

Бейкоз, Стамбул, 

Турция 

Национальность: 

турок 

Пол: мужской 

Хусейн Догру – основатель и 

представитель AFA Medya A.Ş., 

медиакомпании, базирующейся в 

Стамбуле. AFA Medya A.Ş. управляет 

агентством «RED», которое объединяет 

ряд медиаплатформ и имеет тесные 

финансовые и организационные связи с 

российскими государственными 

структурами и пропагандистскими 

организациями, а также глубокие 

структурные связи, включая взаимосвязи 

и ротацию отдельных сотрудников с 

российскими государственными 

медиаорганизациями. 

RED использовала свои медиаплатформы 

(часто публикуя материалы под 

названиями «redstreamnet» или 

«thered.stream») для систематического 

распространения дезинформации по 

политически спорным темам с целью 

разжигания этнической, политической и 

религиозной розни среди своей 

преимущественно немецкой целевой 

аудитории, в том числе путем 

распространения информации о 

радикальных исламских 

террористических группировках, таких 

как ХАМАС. 

Во время насильственного захвата 

немецкого университета 

антиизраильскими протестующими 

сотрудники RED координировали свои 

действия с оккупантами, распространяя 

через свои онлайн-каналы изображения 

актов вандализма, включая использование 

символики ХАМАС, тем самым 

предоставляя им эксклюзивную 

медиаплощадку и способствуя 

насильственному характеру протеста. 

Таким образом, через AFA Medya Хусейн 

Догру поддерживает действия 

правительства Российской Федерации, 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



которые подрывают или угрожают 

стабильности и безопасности в Союзе и в 

одном или нескольких его государствах-

членах, в том числе посредством 

косвенной поддержки и содействия 

насильственным демонстрациям и участия 

в скоординированной манипуляции 

информацией 

21. Юлия Сергеевна 

ПРОХОРОВА Iulia 

Sergheevna 

PROHOROVĂ  

Гражданство: 

российское 

Дата рождения: 

18.02.1992 

Адрес: Российская 

Федерация, 

Объединенные 

Арабские Эмираты. 

Ранее: Ландсхут, 

Бавария, Германия 

Пол: женский 

Юлия Прохорова – гражданка России. До 

2024 года она проживала в Германии. 

Юлия Прохорова ведет кампанию в 

социальных сетях, пропагандируя 

намеренное расточительство энергии в 

Германии, пытаясь поддержать 

агрессивную войну России. Параллельно 

она распространяет дезинформацию в 

российских государственных СМИ об 

энергопоставках, верховенстве закона и 

украинских беженцах в Германии. Кроме 

того, Юлия Прохорова запугивала 

украинских беженцев в Европе, используя 

публичные нападения и другие формы 

преследования, которые она записывала и 

распространяла в интернете. 

Таким образом, Юлия Прохорова 

поддерживает действия и политику 

правительства Российской Федерации, 

которые подрывают или угрожают 

демократии, верховенству права, 

стабильности или безопасности в Союзе 

или в государстве-члене, участвуя в 

скоординированном манипулировании 

информацией и вмешательстве, а также 

косвенно поддерживая действия, 

направленные против экономической 

деятельности и услуг, представляющих 

общественный интерес 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г. 

22. Ростислав 

ТЕСЛЮК  

Rostislav TESLYUK 

Псевдоним 

Max SCHLUND 

(на русском: Макс 

ШЛУНД) 

Гражданство: 

русский 

Дата рождения: 

23.04.1982 г. 

Место рождения: 

Москва 

Пол: мужской 

Ростислав Теслюк – гражданин России, 

имеющий тесные связи с российским 

государственным агентством 

«Россотрудничество» и получающий от 

него финансовую поддержку. Ростислав 

Теслюк сформировал политические 

структуры совместно с немецкими 

антидемократическими ультраправыми, 

поддерживающими дестабилизацию 

ситуации на Украине со стороны России. 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



Ведется уголовное расследование по 

факту оказания им военной помощи 

сепаратистам Донбасса. Ростислав Теслюк 

совершал акты насилия в отношении 

контрдемонстрантов и организовывал 

автопробеги для запугивания украинских 

несовершеннолетних, ищущих убежища в 

Германии, вместе с Еленой 

Колбасниковой. 

Таким образом, он поддерживает действия 

правительства Российской Федерации, 

подрывающие демократию, верховенство 

права, стабильность или безопасность 

государства-члена (Германии) 

посредством деятельности, направленной 

на подрыв демократического 

политического процесса в Германии. Он 

также несет ответственность за действия 

правительства Российской Федерации, 

подрывающие безопасность третьей 

страны (Украины), путем провоцирования 

или содействия вооруженному конфликту 

посредством поддержки сепаратистских 

движений на Украине. 

Ростислав Теслюк связан с Еленой 

Колбасниковой, в отношении которой 

введены ограничительные меры, 

посредством совместных усилий по 

дестабилизации ситуации 

23. Алина ЛИПП  

 

Alina LIPP 

Должность: 

Военный 

корреспондент 

Дата рождения: 

17.09.1993 

Место рождения: 

Гамбург 

Гражданство: 

Германии 

Пол: женский 

Алина Липп ведет блог «Neues aus 

Russland», где систематически 

распространяет дезинформацию об 

агрессивной войне России против 

Украины и делегитимирует украинское 

правительство, в частности, с целью 

манипулирования общественным 

мнением Германии в отношении 

поддержки Украины. 

Кроме того, она использует свою 

должность военного корреспондента в 

составе российских вооруженных сил на 

востоке Украины для распространения 

российской пропаганды о войне. Она 

регулярно появляется в развлекательных и 

пропагандистских программах, 

посвященных войскам, которые 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



транслируются на российском военном 

телеканале «Звезда». 

Таким образом, Алина Липп участвует и 

поддерживает действия правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают безопасности и 

стабильности в Союзе и третьей стране 

(Украине) путем скоординированного 

манипулирования информацией и 

вмешательства в нее, а также путем 

содействия вооруженному конфликту в 

третьей стране 

24. Виктор 

Владимирович 

МЕДВЕДЧУК  

Viktor 

Volodymyrovych 

MEDVEDCHUK 

(Ucraineană: Віктор 

Володимирович 

МЕДВЕДЧУК)  

Должность: 

Политик, 

бизнесмен, 

фактический 

владелец 

медиакомпании 

Дата рождения: 

07.08.1954 

Место рождения: с. 

Почет, 

Красноярский край, 

РСФСР, СССР 

Гражданство: 

русский 

Пол: мужской 

Адрес: Москва 

Код ДРФО: 

1994214296 

(аннулирован) 

Виктор Медведчук – бывший украинский 

политик и бизнесмен, главный сторонник 

пророссийской политики на Украине, 

продвигавший политику и действия, 

направленные на подрыв авторитета и 

легитимности украинской власти. Виктор 

Медведчук имеет тесные личные связи и 

связан с президентом Российской 

Федерации Владимиром Путиным. 

Через своих соратников, включая Артема 

Марчевского, Виктор Медведчук 

контролировал украинские СМИ и 

использовал их для распространения 

пророссийской пропаганды на Украине и 

за ее пределами. После начала российской 

агрессии против Украины Виктор 

Медведчук распространял российскую 

пропаганду о войне, подрывая 

суверенитет Украины. С этой целью в 

апреле 2023 года Виктор Медведчук 

основал в России политическое движение 

«Другая Украина». 

Совместно со своими сообщниками и 

связанными с ними организациями, 

включая Артема Марчевского и 

медиаканал «Голос Европы», и в тесном 

сотрудничестве с российскими властями 

Виктор Медведчук продолжал 

финансировать и проводить операции 

влияния, направленные против 

политических партий и отдельных 

политиков в Европе. Эта деятельность 

была направлена на поддержку 

внешнеполитических интересов 

Российской Федерации и расширение ее 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



влияния, в том числе в преддверии 

выборов в Европейский парламент 2024 

года. Эта деятельность включала 

предоставление финансовых ресурсов 

отдельным политическим деятелям в 

Европе, включая отдельных кандидатов на 

выборах в Европейский парламент, а 

также сотрудничество с журналистами. 

Виктор Медведчук руководил и 

контролировал вредоносную деятельность 

Артема Марчевского и «Голоса Европы», 

используя фактическое руководство 

«Голоса Европы» Артемом Марчевским. 

Таким образом, Виктор Медведчук несет 

ответственность за реализацию, 

поддержку или извлечение выгоды из 

действий или политики правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают демократии и 

стабильности в Союзе и в третьей стране, 

а также подрывают суверенитет или 

независимость нескольких его государств-

членов и Украины, планируя, направляя, 

участвуя и иным образом способствуя 

воспрепятствованию или подрыву 

демократического политического 

процесса, включая выборы в Европейский 

парламент 2024 года, а также планируя, 

направляя и участвуя в использовании 

манипулирования информацией и 

вмешательства 

25. Артем Павлович 

МАРЧЕВСКИЙ 

 

Artem Pavlovici 

MARCEVSKI 

Artem Pavlovich 

MARCEVSKIJ 

Artem Pavlovich 

MARCEVSKIY 

Artěm Pavlovič 

MARČEVSKIJ 

(Ucraineană: Артем 

Павлович 

МАРЧЕВСЬКИЙ)  

Род занятий: 

политик, 

медиапродюсер, 

пропагандист 

Дата рождения: 

05.07.1988 

Место рождения: 

Киев, Украинская 

ССР, СССР (ныне 

Украина) 

Гражданство: 

украинец, 

израильтянин 

Пол: мужской 

Артем Марчевский – бывший украинский 

политик, тесно связанный с Виктором 

Медведчуком, бывшим украинским 

политиком и бизнесменом, тесно 

связанным с правительством Российской 

Федерации. Благодаря своей позиции в 

пророссийской партии «Оппозиционная 

платформа – За жизнь» и телеканале, 

занимающемся пророссийской 

пропагандой, Артем Марчевский 

поддерживал и помогал Виктору 

Медведчуку в 2018–2021 годах. Артем 

Марчевский и Виктор Медведчук 

продолжали координировать свои 

действия после того, как оба покинули 

Украину после российского вторжения в 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



Адрес: Hovorčovická 

1079, 250 65 

Líbeznice, Чехия 

Налоговый код 

Украины (Код 

ДРФО): 3232824038 

2022 году. Виктор Медведчук руководил и 

контролировал деятельность Артема 

Марчевского, способствовавшую 

созданию сети влияния Медведчука в 

Союзе и его государствах-членах. 

Артем Марчевский сыграл ключевую роль 

в распространении скоординированной 

дезинформации и предвзятых нарративов, 

направленных на поддержку 

внешнеполитических интересов 

Российской Федерации и расширение ее 

влияния, в том числе в преддверии 

выборов в Европейский парламент 2024 

года, путем подрыва авторитета и 

общественного имиджа Украины и ее 

усилий по защите от агрессивной войны со 

стороны России. Артем Марчевский 

сыграл ключевую роль в приобретении 

медиабренда «Голос Европы» и 

включении его деятельности в 

одноименную компанию. Будучи теневым 

руководителем «Голоса Европы», Артем 

Марчевский использовал компанию для 

перекачки финансовых средств, 

предназначенных для оплаты 

пропагандистов и создания сети влияния, 

связывающей Медведчука и его 

соратников с представителями 

политических партий по всей Европе. 

Таким образом, Артем Марчевский несет 

ответственность за действия или политику 

правительства Российской Федерации, 

которые подрывают или угрожают 

демократии и стабильности в Союзе и на 

Украине и которые подрывают 

суверенитет или независимость ряда 

государств-членов и Украины, участвуя в 

препятствовании или подрыве 

демократического политического 

процесса и иным образом способствуя 

препятствованию или подрыву 

демократического политического 

процесса, а также планируя, направляя и 

участвуя в использовании манипуляции 

информацией и вмешательства 



26. Наталья 

СУДЛЕНКОВА 

(ШЕВКО) 

 

Natalia 

SUDLIANKOVA 

Псевдоним: 

Natallia Sudlenkova 

Natalia 

SUDLENKOVA 

Natalia 

SUDLIANKOVÁ 

(ŠEVKOVÁ) 

Natalija 

SUDLIANKOVÁ 

(ŠEVKOVÁ) 

Псевдоним: 

Natalia 

KORNELYUK 

(на русском: 

Наталья 

КОРНЕЛЮК) 

Должность: 

Журналист, медиа- 

и PR-консультант, 

координатор 

Дата рождения: 

09.06.1964 

Место рождения: 

Беларусь 

Гражданство: 

белорус 

Пол: женский 

Адрес: Borovanského 

2381/22, 155 00 

Прага, Чешская 

Республика 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

Проездной 

документ: 

U0002974, 

действителен до 

18.03.2031 

Вид на жительство: 

001631077, 

действителен до 

13.03.2034 

Наталья Судлянкова – журналистка и 

консультант по связям с общественностью 

и СМИ, которая создавала заказные 

медиаматериалы, включая манипуляцию 

информацией и распространение 

вводящих в заблуждение нарративов, 

направленных на поддержку 

внешнеполитических интересов 

Российской Федерации и подрыв доверия 

общественности к чешским 

национальным и европейским 

демократическим ценностям и процессам. 

Судлянкова получала задания на 

протяжении длительного периода времени 

и финансовое вознаграждение. 

Она играет важную роль в планировании и 

руководстве скоординированным 

манипулированием информацией, 

предназначенной для общественности в 

Чешской Республике и других 

государствах-членах, и сотрудничает с 

российскими государственными 

структурами (Росатом, Правфонд), 

организациями, представляющими 

интересы Российской Федерации 

(Бессмертный полк России), и с Алексеем 

Николаевичем Шавровым, офицером 

Главного управления Генерального штаба 

Вооруженных Сил Российской Федерации 

(ГРУ). 

Таким образом, Наталья Судлянкова несет 

ответственность за действия или политику 

Правительства Российской Федерации, 

которые подрывают или угрожают 

демократии и стабильности в Союзе и на 

Украине, а также подрывают суверенитет 

или независимость ряда государств-

членов и Украины, посредством 

планирования, руководства и участия в 

использовании манипулирования 

информацией 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  

27. Юрие НЕКУЛИТИ 

(Юрие 

НЕКУЛИЦЫ)1 

Должность: 

Генеральный 

Юрий Некулити – генеральный директор 

Stark Industries Solutions Ltd., сервиса веб-

хостинга, зарегистрированного как 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

 
1 Необходимое разъяснение в контексте применения международных ограничительных мер. 

Согласно информации, представленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 

проверки в отношении указанного субъекта ограничений, обладателя гражданства Республики Молдова (в 



 

Iurie NECULITI 

(Iurie NECULIȚÎ) 

директор (CEO) 

Stark Industries 

Национальность: из 

Республики 

Молдова 

Дата рождения: 

20.02.1999 г. 

Государственный 

идентификационны

й номер (IDNP): 

2007005034478 

Пол: мужской 

Место рождения: 

Бендер, Молдова 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности 

гражданина 

Республики 

Молдова 

B 02153891, выдано 

06.03.2024  

Агентством 

государственных 

услуг 

Паспорт гражданина 

Республики 

Молдова 

AB 1037214, выдан 

12.03.2020 

Агентством 

государственных 

услуг 

Гражданство: 

Республика 

Молдова 

Адрес: Шелтон-

стрит, 71–75, 

Ковент-Гарден, 

Лондон, 

Великобритания; 

Кишинэу, Молдова 

почтовая компания в Великобритании. 

Компания предоставляет услуги хостинга 

серверов по всему миру. 

Stark позволяет различным субъектам, 

спонсируемым и связанным с российским 

государством, осуществлять 

дестабилизирующую деятельность, 

включая скоординированное 

манипулирование информацией и 

вмешательство в ее деятельность, а также 

кибератаки на Союз и третьи страны, 

предоставляя услуги, призванные скрыть 

эту деятельность от европейских 

правоохранительных органов и служб 

безопасности. 

Таким образом, занимая должность 

генерального директора Stark Industries 

Solutions Ltd., Некулити поддерживает 

действия Правительства Российской 

Федерации, угрожающие демократии и 

верховенству права, стабильности или 

безопасности в Союзе, в одном из его 

государств-членов и в третьей стране, 

способствуя манипулированию 

информацией и вмешательству в ее 

деятельность, а также содействуя 

действиям, направленным на подрыв 

функционирования демократических 

институтов, экономической деятельности 

или услуг, представляющих 

общественный интерес. 

Юрий Некулити связан с Иваном 

Некулити и Stark Industries 

RM – 

24.07.2025 

г.  

 
том числе соотнесенной с идентификационными данными, указанными в Решении (CFSP) 2023/966 от 20 мая 

2025), фамилия, под которой данный субъект ограничений указан в Государственном регистре населения – 

НЕКУЛИЦЫ 



28. Иван НЕКУЛИТИ 

(Иван 

НЕКУЛИЦЫ)2  

 

Ivan NECULITI 

(Ivan NECULIȚÎ) 

Должность: 

Владелец Stark 

Industries и PQ 

Hosting 

Национальность: из 

Республики 

Молдова 

Дата рождения: 

10.06.1992 г. 

Государственный 

идентификационны

й номер (IDNP): 
2007005035095 

Пол: мужской 

Место рождения: 

Бендер, Молдова 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности 

гражданина 

Республики 

Молдова 

B 05040344, выдано 

12.07.2018 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Паспорт гражданина 

Республики 

Молдова 

AB 1167322, выдан 

03.11.2020 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Гражданство: 

Республика 

Молдова 

Иван Некулити – владелец Stark Industries 

Solutions Ltd., сервиса веб-хостинга, 

зарегистрированного как почтовая 

компания в Великобритании. Компания 

предоставляет услуги хостинга серверов, 

расположенных по всему миру. 

Stark позволяет различным субъектам, 

спонсируемым и связанным с российским 

государством, осуществлять 

дестабилизирующую деятельность, 

включая скоординированное 

манипулирование информацией и 

вмешательство в ее деятельность, а также 

кибератаки на Союз и третьи страны, 

предоставляя услуги, призванные скрыть 

эту деятельность от европейских 

правоохранительных органов и служб 

безопасности. 

Иван Некулити связан с Юрием Некулити 

и Stark Industries. 

Таким образом, будучи владельцем Stark 

Industries Solutions Ltd., Иван Некулити 

поддерживает действия Правительства 

Российской Федерации, угрожающие 

демократии и верховенству права, 

стабильности или безопасности в Союзе, в 

одном из его государств-членов и в 

третьей стране, способствуя 

манипулированию информацией и 

вмешательству в ее деятельность, а также 

содействуя действиям, направленным на 

подрыв функционирования 

демократических институтов, 

экономической деятельности или услуг, 

представляющих общественный интерес 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  

 
2 Необходимое разъяснение в контексте применения международных ограничительных мер. 

Согласно информации, представленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 

проверки в отношении указанного субъекта ограничений, обладателя гражданства Республики Молдова (в 

том числе соотнесенной с идентификационными данными, указанными в Решении (CFSP) 2023/966 от 20 мая 

2025 г.), фамилия, под которой данный субъект ограничений указан в Государственном регистре населения 

– НЕКУЛИЦЫ 



Другие гражданства: 

Румыния IDNP 

2023809840688 

Адрес: Шелтон-

стрит, 71-75, 

Ковент-Гарден, 

Лондон, 

Великобритания; 

Кишинэу, Молдова 

29. Андрей 

ХАРКОВСКИЙ  

 

Andrei 

HARCOVSKI  

Должность: 

Руководящий член 

Союза казачьих 

воинов России и 

зарубежья 

Гражданство: 

русский 

Место рождения: 

Томская область, 

Россия 

Пол: мужской 

Адрес: Германия 

Андрей Харьковский – гражданин России, 

проживающий в Германии. В Германии 

Харьковский действует в качестве 

представителя Союза казаков России и 

зарубежья, в том числе организуя военные 

сборы для его членов. Союз казаков 

России и зарубежья – это организация, 

связанная с Правительством Российской 

Федерации, которая участвует в 

агрессивной войне и актах насилия, 

развязанных Россией на Украине, в 

поддержку пророссийских сепаратистов, 

прикрываясь «исторической миссией» по 

восстановлению контроля России над 

югом и востоком Украины. Будучи членом 

Союза казаков России и зарубежья, 

Харьковский участвует в актах насилия. 

Таким образом, Андрей Харьковский 

поддерживает действия Правительства 

Российской Федерации, подрывающие 

суверенитет и безопасность Украины, 

пытаясь свергнуть конституционный 

строй Украины 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  

30. Анатолий Юрьевич 

АБРАМОВ  

 

Anatoli Iurievici 

ABRAMOV  

Должность: 

Директор филиала 

Главного 

радиочастотного 

центра в Северо-

Западном 

федеральном округе 

Гражданство: 

русский 

Пол: мужской 

Анатолий Абрамов – директор филиала 

Главного радиочастотного центра (GRFC) 

в Северо-Западном федеральном округе. 

Руководители филиалов назначаются и 

освобождаются от должности директором 

GRFC по согласованию с Роскомнадзором 

и действуют от имени GRFC. 

Он курирует использование радиочастот и 

радиооборудования в Калининградской 

области. 

Недавние нарушения работы GPS-

сигналов в нескольких европейских 

странах были связаны с радиоэлектронной 

борьбой, проводимой в Калининграде, 

включая глушение и искажение сигналов 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



GPS, что в основном затронуло страны 

Балтии. Эти действия нарушили работу 

гражданской авиации. Подавление 

сигналов GPS требует разрешения GRFC. 

Таким образом, Анатолий Абрамов 

отвечает за планирование, руководство, 

участие в поддержке или содействие, 

прямо или косвенно, действиям или 

политике Правительства Российской 

Федерации, которые подрывают или 

угрожают стабильности или безопасности 

Союза или нескольких его государств-

членов, осуществляя действия, 

направленные на функционирование 

критически важной инфраструктуры 

31. Руслан Васильевич 

НЕСТЕРЕНКО 

 

Ruslan Vasilievici 

NESTERENKO  

Должность: 

Исполняющий 

обязанности 

генерального 

директора GRFC 

Гражданство: 

Россия 

Пол: мужской 

Руслан Нестеренко исполняет 

обязанности генерального директора 

Главного центра радиочастот (GRFC). Он 

курирует использование радиочастот и 

обеспечивает соблюдение 

законодательства. 

В последнее время сбои в работе GPS-

сигналов в ряде европейских стран были 

связаны с радиоэлектронной борьбой, 

проводимой в Калининграде (Россия), 

включая глушение и искажение сигналов 

GPS, что в основном затрагивает страны 

Балтии и нарушает работу гражданской 

авиации. Подавление сигналов GPS 

требует разрешения GRFC. 

Под руководством Нестеренко GRFC 

участвует в планировании и поддержке 

информационного манипулирования и 

вмешательства в деятельность государств-

членов Союза. Согласно Уставу GRFC, 

генеральный директор представляет 

интересы предприятия в России и за ее 

пределами. 

Таким образом, Руслан Нестеренко несет 

ответственность за планирование, 

руководство, прямое или косвенное 

участие в поддержке или ином содействии 

действиям или политике правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают стабильности 

или безопасности Союза или нескольких 

его государств-членов путем участия в 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



действиях, направленных на 

функционирование критической 

инфраструктуры, а также путем 

поддержки или иного содействия 

использованию манипулирования 

информацией и вмешательства 

32. Виктор 

Александрович 

ЛУКОВЕНКО  

 

Viktor 

Aleksandrovici 

LUKOVENKO 

 

Псевдоним 

Viktor VASILEV 

(на русском: 

Виктор 

ВАСИЛЬЕВ) 

Должность: 

Руководитель 

информационного 

агентства 

«Африканская 

инициатива» 

Дата рождения: 

06.04.1985 

Национальность: 

узбек 

Пол: мужской 

Виктор Луковенко уже несколько лет 

активно действует на африканском 

континенте, ранее будучи членом группы 

Вагнера, а в настоящее время возглавляя 

информационное агентство «Африканская 

инициатива». Он участвует в 

распространении российской пропаганды 

на континенте. Он связан с известными 

деятелями российской пропаганды в 

Африке. Кроме того, Виктор Луковенко 

был направлен на Украину в 2022 году, до 

войны, под руководством полковника ГРУ 

для вербовки пророссийских сторонников. 

Таким образом, Виктор Луковенко несет 

ответственность за реализацию и 

поддержку действий или политики 

Правительства Российской Федерации, 

которые подрывают или угрожают 

демократии, верховенству права, 

стабильности или безопасности Союза 

или одного или нескольких его 

государств-членов, путем планирования, 

руководства, прямого и косвенного 

участия в поддержке и содействии 

использованию манипуляций 

информацией и вмешательства 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  

33. Олег Анатольевич 

ВОЛОШИН  

 

Oleg Anatoliovici 

VOLOȘIN 

(Ucraineană: Олег 

Анатолійович 

ВОЛОШИН)  

Гражданство: 

русский 

Дата рождения: 

07.04.1981 

Место рождения: 

Николаев, СССР 

(ныне Украина) 

Номер паспорта: 

ET870130 

Номер 

удостоверения 

личности: 

1981040705733; 

2968200719 

Пол: мужской 

Олег Волошин – бывший депутат 

Верховной Рады Украины и член 

пророссийской политической партии 

«Оппозиционная платформа – За жизнь» 

(ОПЗЖ). Он входит в сеть, стоящую за 

«Голосом Европы», и активен на Golos.eu 

и PolitWera – платформах, 

распространяющих дезинформацию и 

пророссийские нарративы. Он участвовал 

в подкупе западных политиков. 

Олег Волошин использовал свою 

должность делегата Украины в 

Парламентской ассамблее Совета Европы 

(2019–2023) для реализации стратегии 

российского вмешательства в дела 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



Европы, возглавляемой пророссийским 

олигархом Виктором Медведчуком, 

главой ОПЗЖ. 

В частности, Волошин продвигал 

«мирный план» Медведчука для Украины, 

связанный с российским нарративом об 

агрессивной войне России. Чтобы 

привлечь на свою сторону избранных 

европейских представителей, он 

организовал конференции с французскими 

и немецкими парламентариями, 

утверждая, что «нормандский формат» 

(Франция, Германия, Украина, Россия) 

имеет так называемое парламентское 

измерение вне каких-либо официальных 

рамок. Последнее мероприятие было 

организовано Волошиным во 

французском Сенате 11 февраля 2022 года 

(«Мирный процесс на Украине: как выйти 

из тупика»), за несколько дней до 

вторжения российских войск на Украину. 

Таким образом, Олег Волошин несет 

ответственность за реализацию, 

поддержку или извлечение выгоды из 

действий или политики правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают демократии, 

верховенству права, стабильности или 

безопасности Союза и его государств-

членов, включая Германию, путем 

планирования, руководства, прямого или 

косвенного участия в воспрепятствовании 

и подрыве демократического 

политического процесса 

34. Жюстин Блез ТАГУ  

 

Justin Blaise 

TAGOUH  

Должность: 

Управляющий 

директор 

международной 

пресс-группы 

Afrique Media 

(IAM), в которую 

входят телеканал 

Afrique Média, 

журнал IAM и 

газета Courrier 

Confidentiel. 

Жюстин Тагу – генеральный директор 

International Africa Media Group. Эта 

медиагруппа напрямую связана с 

российскими властями и распространяет 

антироссийские и антизападные идеи в 

африканских странах. 

Таким образом, Джастин Тагу отвечает за 

реализацию и поддержку действий или 

политики Правительства Российской 

Федерации, которые подрывают или 

угрожают демократии, верховенству 

закона, стабильности или безопасности 

Союза или одного или нескольких его 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



Дата рождения: 

1959 г. 

Пол: мужской 

государств-членов, путем планирования, 

руководства, участия или содействия, 

прямо или косвенно, использованию 

скоординированных методов 

манипулирования информацией и 

вмешательства в ее деятельность 

35. Михаил 

Михайлович 

ПРУДНИКОВ 

 

Mihail Mihailovici 

PRUDNIKOV 

Псевдоним 

„Micha”  

Должность: Член 

организации 

«Африка 

Политология», 

ответственной за 

российскую 

дезинформацию и 

пропаганду в 

Центральноафрикан

ской Республике. 

Место рождения: 

Тамбовская область. 

Гражданство: 

русский 

Пол: мужской 

Михаил Прудников – российский 

дезинформационный активист, 

действующий в Центральноафриканской 

Республике (ЦАР). Он тесно связан с 

группой «Вагнер» и 

дезинформационными кампаниями, 

проводимыми в ЦАР через различные 

газеты и сети. В частности, он разработал 

риторику против западных стран и 

участвовал в коммуникационных акциях, 

направленных на подрыв и создание 

угрозы имиджу Союза в ЦАР. 

Таким образом, Михаил Прудников несет 

ответственность за реализацию и 

поддержку действий или политики 

Правительства Российской Федерации, 

которые подрывают или угрожают 

демократии, верховенству закона, 

стабильности или безопасности Союза 

или одного или нескольких его 

государств-членов, путем планирования, 

руководства, участия в поддержке или 

содействии, прямо или косвенно, 

использованию манипуляций 

информацией и вмешательства 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  

36. Сильвен АФУА  

 

Sylvain AFOUA 

Псевдоним 

Egountchi 

BEHANZIN 

(на русском: 

Эгунчи 

БЕХАНЗИН) 

Должность: 

Основатель 

панафриканской 

организации «Лига 

черной защиты 

Африки» (LDNA); 

влиятельный 

деятель/активист, 

известный под 

псевдонимом 

«Эгунчи Беханзин». 

Дата рождения: 

5.11.1988 

Место рождения: 

Маджикпето, Того 

Сильвен Афуа – пророссийский активист, 

основатель «Лиги защиты черной 

Африки» (LDNA), группировки, 

участвовавшей в нападениях на 

территорию Франции. Структура была 

распущена указом министра обороны 

Франции от 29 сентября 2021 года за 

распространение идеологии, 

разжигающей ненависть, дискриминацию 

и насилие. Сильвен Афуа распространяет 

российские нарративы и дезинформацию 

об агрессивной войне против Украины, 

которую она ведет преимущественно на 

африканском континенте. Его послание 

распространяется через социальные сети и 

веб-сайт его ассоциации. Он регулярно 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



Гражданство: 

француз, тоголезец 

Пол: мужской 

Веб-сайт: 

www.egountchibehan

zin.com 

посещает российские форумы и, кроме 

того, финансово связан с группой Вагнера. 

Таким образом, Сильвен Афуа несет 

ответственность за реализацию, 

поддержку и извлечение выгоды из 

действий или политики правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают демократии, 

верховенству права, стабильности или 

безопасности Союза или одного или 

нескольких его государств-членов, путем 

планирования, руководства, участия в 

поддержке или содействии, прямо или 

косвенно, использованию 

манипулирования информацией и 

вмешательства 

37. Томас РЁПЕР 

 

Thomas RÖPER 

(на русском:) 

Должность: 

Военный 

корреспондент 

Дата рождения: 

26.11.1971 

Место рождения: 

Бремен 

Гражданство: немец 

Пол: мужской 

Томас Рёпер – немецкий блогер. Через 

свою сеть онлайн-каналов под названием 

«Анти-Шпигель» он систематически 

распространяет дезинформацию об 

агрессивной войне России против 

Украины и делегитимизирует украинское 

правительство, в частности, с целью 

манипулирования общественным 

мнением Германии в отношении 

поддержки Украины. 

Кроме того, он легитимирует незаконную 

аннексию Россией украинских 

территорий, выступая в качестве 

«наблюдателя» на выборах и участвуя в 

кампании по продвижению незаконного 

референдума России об отделении 

оккупированных Россией территорий от 

Украины. Кроме того, он выступал в 

качестве представителя правительства 

Российской Федерации по 

распространению российской 

пропаганды, в том числе на форуме Аррии 

ООН. 

Таким образом, Томас Рёпер участвует в 

использовании информационных 

манипуляций, вмешательства и 

содействует вооруженному конфликту в 

третьей стране и поддерживает их 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.» 

 



1.3.3. Раздел Юридические лица, учреждения и органы дополнить 

позициями 4–9 следующего содержания: 

«4. AFA Media, также 

известная как RED 

AFA Medya Anonim 

Şirketi aka RED 

AFA Media 

Адрес: Kavacık Mahallesi, 

Fatih Sultan Mehmet Caddesi, 

Blocul Tonoglu Nr.: 3, Beykoz, 

Istanbul, Türkiye 

Тип организации: 

Медиакомпания 

Место регистрации: Стамбул 

Дата регистрации: 22.11.2022  

Код НДС: 0081804196 

Регистрационный номер 

423277-5 

Основное местонахождение 

бизнеса: Турция 

Сайт: 

https://thered.stream/imprint/. 

Основатель: Хусейн Догру 

AFA Medya A.Ş. – медиакомпания, 

базирующаяся в Стамбуле. AFA 

Medya A.Ş. управляет агентством 

«RED», которое охватывает ряд 

медиаплатформ и имеет тесные 

финансовые и организационные 

связи с российскими 

государственными структурами и 

пропагандистскими 

организациями, а также имеет 

глубокие структурные связи, 

включая взаимосвязи и ротацию 

отдельных сотрудников с 

российскими государственными 

медиаорганизациями. 

RED использовала свои 

медиаплатформы (часто публикуя 

материалы под названиями 

«redstreamnet» или «thered.stream») 

для систематического 

распространения дезинформации 

по политически спорным темам с 

целью разжигания этнической, 

политической и религиозной розни 

среди своей преимущественно 

немецкой целевой аудитории, в 

том числе путем распространения 

информации о радикальных 

исламских террористических 

группировках, таких как ХАМАС. 

Во время насильственного захвата 

немецкого университета 

антиизраильскими 

протестующими сотрудники 

организации «Red» 

координировали действия с 

оккупантами для распространения 

информации о вандализме, 

включая использование символики 

ХАМАС, через онлайн-каналы 

организации, предоставляя им 

эксклюзивную медиаплощадку. 

Таким образом, AFA Medya 

Anonim Şirketi поддерживает 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



действия правительства 

Российской Федерации, 

подрывающие стабильность и 

безопасность в Союзе и в одном 

или нескольких его государствах-

членах, в том числе путем 

косвенной поддержки и 

содействия насильственным 

демонстрациям, а также путем 

манипулирования информацией 

5. Голос Европы  

 

Vocea Europei  

Адрес: Krakovsá 583/9, 110 00 

Praga, Republica Cehă 

Веб-сайт: 

www.voiceofeurope.com, 

www.voiceofeurope.eu 

Тип компании: Общество с 

ограниченной 

ответственностью (sro) 

Место регистрации: Прага 

Дата регистрации: 14.03.2023 

Регистрационный номер: 

CZ05185327 

Основное место деятельности: 

Чешская Республика 

«Голос Европы» – интернет-

издание, ведущее 

систематическую международную 

кампанию по манипуляции СМИ и 

искажению фактов через свой веб-

сайт и аккаунты в Facebook, 

YouTube, Telegram и X. «Голос 

Европы» распространяет 

целенаправленную 

дезинформацию об Украине, 

Союзе и его государствах-членах с 

целью поддержки 

внешнеполитических интересов 

Российской Федерации. Оно 

систематически подрывает 

публичный имидж Украины и ее 

усилий по защите от агрессивной 

войны России, а также доверие к 

помощи, оказываемой Союзом и 

его государствами-членами 

обороне Украины, в том числе в 

преддверии выборов в 

Европейский парламент 2024 года. 

В рамках своей деятельности 

«Голос Европы» реализует и 

поддерживает действия или 

политику правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают 

демократии и стабильности в 

Союзе и на Украине, а также 

которые подрывают суверенитет 

или независимость ряда 

государств-членов, участвуя и 

иным образом способствуя 

воспрепятствованию или подрыву 

демократического политического 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г. 



процесса, включая выборы в 

Европейский парламент 2024 года, 

а также участвуя в использовании 

скоординированной 

информационной манипуляции и 

вмешательства. 

«Голос Европы» тайно 

финансировался и управлялся 

Виктором Медведчуком, 

пророссийским украинским 

политиком и бизнесменом, тесно 

связанным с руководством 

Российской Федерации, через его 

соратника Артема Марчевского. 

«Голос Европы» использовался 

для перекачки финансовых 

средств, предназначенных для 

оплаты пропагандистов и создания 

сети влияния, связывающей 

Медведчука и его соратников с 

представителями политических 

партий в Европе. Таким образом, 

«Голос Европы» участвовал в 

деятельности, способствовавшей 

созданию сети влияния Виктора 

Медведчука в Союзе и его 

государствах-членах 

6. Norebo JSC Адрес: 183038, Российская 

Федерация, г. Мурманск, ул. 

Шмидта, д. 43, офис 510 

Тип организации: 

Акционерное общество 

Место регистрации: г. 

Мурманск 

Дата регистрации: 02.11.2007  

Регистрационный номер: 

1201000007889 

ИНН/КПП: 2901170107 / 

519001001 

АО «Норебо» – российская 

рыболовная компания. Суда, 

принадлежащие АО «Норебо» и 

эксплуатируемые им, 

демонстрируют определенные 

схемы передвижения, не 

соответствующие обычной 

экономической практике и 

рыболовной деятельности. Эти 

схемы передвижения 

соответствуют злонамеренным 

целям, таким как неоднократное 

присутствие или размещение 

вблизи критически важной 

инфраструктуры и военных 

объектов. Эти схемы 

передвижения были связаны, в том 

числе государствами-членами и 

властями третьих стран, с 

спонсируемой Россией 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



государственной 

разведывательной кампанией, в 

рамках которой, в частности, 

гражданские траулеры 

используются для проведения 

шпионских операций против 

гражданской и военной 

инфраструктуры в Северном и 

Балтийском морях. 

Эти действия могут 

способствовать будущим 

диверсионным операциям. Суда, 

принадлежащие и 

эксплуатируемые АО «Норебо», 

также были оснащены 

оборудованием, которое может 

быть использовано для шпионажа. 

Судну АО «Норебо» было 

отказано во входе в голландский 

порт из-за шпионажа. 

АО «Норебо» также получило 

несколько кредитов от Сбербанка, 

российского государственного 

банка. 

Кроме того, в июле 2022 года 

Россия опубликовала новую 

«морскую доктрину», в которой 

подчеркивается стратегическое 

значение гражданских судов и их 

экипажей для обеспечения 

готовности к действиям на море, в 

том числе путем их подготовки к 

военному времени и разрешения 

их использования вооруженными 

силами в мирное время. 

Таким образом, АО «Норебо» 

реализует и поддерживает 

действия Правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают 

безопасности Союза, ряда его 

государств-членов и третьих 

стран, осуществляя и поддерживая 

действия, направленные на 

вмешательство в критически 

важную инфраструктуру, включая 

подводную инфраструктуру 



7. Мурман СиФуд, 

Мурманские 

морепродукты  

 

Murman Fructe de 

Mare  

Адрес: 183025, Российская 

Федерация, Мурманская 

область, г. Мурманск, ул. 

Карла Маркса, д. 28 

Тип организации: общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Место регистрации: 

Мурманск 

Murman SeaFood (MSF) – 

российская рыболовная компания. 

Судно «Мелькарт-5», 

принадлежащее и 

эксплуатируемое MSF, 

неоднократно демонстрировало 

нетипичное поведение, не 

соответствующее ее деловой 

практике и обычной рыболовной 

деятельности, включая 

нахождение в непосредственной 

близости от продолжающихся 

военных учений НАТО и 

регулярное присутствие вблизи 

критически важной норвежской 

инфраструктуры и военных 

объектов. В частности, «Мелькарт-

5» продемонстрировал крайне 

необычные методы навигации в 

непосредственной близости от 

подводного кабеля в норвежском 

секторе Северного моря, 

несколько раз пересекая кабель 

непосредственно перед тем, как он 

был серьезно поврежден. Кроме 

того, экипаж судна «Мелькарт-5» 

нарушил норвежские правила 

высадки на берег, когда его застали 

за тайным выходом на норвежский 

мост, критически важный для 

военной логистики, для осмотра. 

Кроме того, в июле 2022 года 

Россия представила свою новую 

«морскую доктрину», в которой 

подчеркивается стратегическое 

значение гражданских судов и их 

экипажей для обеспечения 

готовности к действиям на море, в 

том числе путем их подготовки к 

военному времени и обеспечения 

возможности их использования 

вооруженными силами в мирное 

время. 

Таким образом, «Врачи без 

границ» реализуют и 

поддерживают действия 

Правительства Российской 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



Федерации, которые подрывают 

или угрожают безопасности 

Союза, ряда государств-членов и 

третьих стран, участвуя в 

действиях, направленных на 

вмешательство в критически 

важную инфраструктуру, включая 

подводную инфраструктуру, и 

поддерживая их 

8. Федеральное 

Государственное 

Унитарное 

Предприятие 

“Главный 

Радиочастотный 

Центр” 

ФГУП „GRCHȚ” 

 

Întreprinderea 

Unitară de Stat 

Federală „Centrul 

Principal de 

Radiofrecvență” 

Centrul General de 

Radiofrecvență 

GRFC  

Адрес: Дербеневская ул. 7, с. 

7, Москва 115114. 15 

115114, город Москва, 

Дербеневская наб, д. 1. 7 стр. 

15 

Тип юридического лица: 

Федеральное агентство 

Место регистрации: Москва, 

Российская Федерация 

Дата регистрации: 30.03.2001 

Почтовый индекс: 

1027739334479 

ИНН: 7706228218 

КПП: 772501001 

Основное место деятельности: 

Россия 

Главный радиочастотный центр 

(GRFC) отвечает за обеспечение 

надлежащего использования 

радиочастот и устройств 

гражданского назначения и 

контролирует соблюдение 

законодательства. Он является 

одной из основных организаций, 

принимающих решения об 

использовании и контроле за 

сектором радиочастот. 

В последнее время сбои в работе 

GPS-сигналов в нескольких 

европейских странах были связаны 

с радиоэлектронной борьбой, 

проводимой в Калининграде, 

включая глушение и искажение 

сигналов GPS, что в основном 

затронуло страны Балтии. Эти 

действия нарушили работу 

гражданской авиации. Для 

подавления сигналов GPS 

требуется разрешение GRFC. 

Калининградский центр 

радиоэлектронной борьбы 

получил новое оборудование для 

подавления радиоэлектронной 

борьбы и провел учения с 

использованием современных 

систем, способных нарушать связь 

на больших территориях. 

Таким образом, GRFC отвечает за 

планирование, руководство, 

поддержку или содействие, прямо 

или косвенно, действиям или 

политике Правительства 

Российской Федерации, которые 

подрывают или угрожают 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.  



стабильности или безопасности 

Союза или нескольких его 

государств-членов путем 

осуществления действий, 

направленных на 

функционирование критически 

важной инфраструктуры, а также 

путем иной поддержки или 

содействия использованию 

манипуляций информацией и 

вмешательства в нее 

9. Stark Industries 

Solutions Ltd. 

Дата регистрации: 10.02.2022 

Адрес: 71-75 Shelton Street, 

Covent Garden, London, 

Великобритания 

(почтовый адрес) 

Регистрационный номер: 

13906017 

Веб-сайт: https://stark-

industries.solutions/ 

Веб-сайт: https://pq.hosting/ 

Stark Industries Solutions Ltd. – 

компания веб-хостинга, 

зарегистрированная в 

Великобритании как почтовая 

компания. Stark Industries Solutions 

Ltd. принадлежит гражданам 

Молдовы Ивану и Юрию 

Некулити и управляется ими через 

сервис веб-хостинга PQ Hosting. 

Компания предоставляет услуги 

хостинга серверов по всему миру. 

Stark позволяет различным 

субъектам, спонсируемым 

российским государством и 

связанным с ним, осуществлять 

дестабилизирующую 

деятельность, включая 

скоординированное 

манипулирование информацией и 

вмешательство в ее деятельность, а 

также кибератаки на Союз и третьи 

страны, предоставляя услуги, 

призванные скрыть эту 

деятельность от европейских 

правоохранительных органов и 

служб безопасности. 

Таким образом, Stark Industries 

Solutions Ltd. поддерживает 

действия Правительства 

Российской Федерации, 

угрожающие демократии и 

верховенству права, стабильности 

или безопасности в Союзе, в одном 

из его государств-членов и в 

третьей стране, путем содействия 

использованию 

ЕС – 

20.05.2025 

г. 

RM – 

24.07.2025 

г.».   



скоординированных методов 

манипулирования информацией и 

вмешательства, а также путем 

содействия действиям, 

направленным на подрыв 

функционирования 

демократических институтов, 

экономической деятельности или 

услуг, представляющих 

общественный интерес. 

Stark связан с Иваном Некулити и 

Юрием Некулити 

 

1.4. решение дополнить следующими приложениями: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ II 

Перечень материальных активов, указанных в пункте 6¹ 

[…] 

ПРИЛОЖЕНИЕ III 

Перечень юридических лиц, учреждений и органов, указанных в пункте 62 

[…] 

ПРИЛОЖЕНИЕ IV 

Перечень юридических лиц, учреждений и органов, указанных в пункте 63 

[…]». 
 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в 

Официальном мониторе Республики Молдова и публикуется на официальном 

веб-сайте Правительства, а также на официальных веб-сайтах органов 

публичной власти и публичных учреждений, ответственных за его 

реализацию. 
 

 

 

Премьер-министр, 
 

Председатель Межведомственного  

наблюдательного совета                                                    Дорин РЕЧАН 


